

# GAZETA W. NIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Do czytelników gazety.

Z kończącym się pierwszym kwartałem przypominamy, iż prenumerata ćwierćroczna dla tutejszych czytelników wynosi 1 Tal. 20 Sgr., dla zamiejscowych 2 Tal. — Zamiejsco wi czytelnicy odbierać będą za tę cenę codziennie z wyjątkiem poniedziałków wychodzącą gazetę na wszystkich Król. Urzędach Pocztowych w całej Monarchii.

Prenumerata exempl. na papierze kancelaryjnym wynosi 15 Sgr. ćwierćrocznie więcej od powyższej ceny. — Nie naszą będzie winą, jeżeli dla późniejszego zamówienia w ciągu bieżącego kwartału, poprzedzające numera nie będą mogły być przesłane.

Dla wygody Szanownej Publiczności tutejszej będą także: Pan **G. Bielefeld** kupiec w starym rynku pod Nr. 87., Pan **Moritz Löwenthal** kupiec, plac Wilhelmowski Nr. 10., i Pan **Jakób Appel** kupiec, przy ulicy Wilhelmowskiej Nr. 9., przyjmować prenumeratę na naszą gazetę i wydawać ją będą prenumeratorom wieczorem dnia poprzedzającego, o godzinie 6½.

Poznań, dnia 23. Marca 1854.

**Expedyca Gazet W. Deckera i Spółki.**

## Telegraficzne wiadomości.

Kopenhaga, 20. Marca w południe o godzinie 12.

W tej chwili wysiada admirał Napier na ląd. Spodziewają się za dni kilka floty angielskiej. Mówią, że król przyjmie admirała Napiera.

Korfu, 18. Marca. — Grecy powstańcy pod Grivasem pobici zostali przez wojska tureckie. Grivas schronił się z 40 Grekami do jednego klasztoru. Turcy spalili 10 wsi, których mieszkańcy należeli do powstania.

Triest, 21. Marca. — Według wiadomości z Volo wybuchło powstanie w Berat w Albanii a komunikacja jest przerwana pomiędzy Artą i Janiną przez Klefów. Przy naborze do wojska stawiali Turcy opór w Albanii.

Berlin, d. 22. Marca. — Naj. Pan raczył zamianować dotychczasowego intendanta królewskich ogrodów, rzeczywistego tajnego radcę Massó w, ministrem królewskiego domu z godnością i stopniem ministra stanu.

W Staatsanzeigerze num. 70 zamieszczono najwyższe rozporządzenie z dnia 20. Lutego roku 1854., dotyczące nadania fiskalnych praw drodze żwirowej z Dolska aż do granicy powiatu krobkiego, w kierunku Gostynia, ze Sremu do Czempinia i ze Sremu aż do granicy powiatu pleszewskiego w kierunku Mieszkowa przez powiat śremski w obwodzie rejencji poznańskiej.

Berlin, d. 20. Marca. — Gazeta kolońska pisze z Berlina, iż po oświadczeniu rządu względem rzeczywistego stanowiska i celu obecnej neutralności, równie mało wie publiczność, jak dawniej, jaka się ściśle przyszłość polityczna dla państwa pruskiego. Z odrzuceniem konwencji zaproponowanej przez mocarstwa zachodnie, zwrót nastąpił w polityce pruskiej ku Rosji. Niemasz już owęj dawniej moralnej kooperacji, jak ją nazywano, w sprawie wschodniej z mocarstwami zachodnimi, ale natomiast rzeczywista neutralność na dwie strony i przychylenie się do wniosku austriackiego, względem ogłoszenia neutralności bundestagu. Że neutralność długo się utrzymać nieda, to nie ulega żadnemu powątpiewaniu, ale na czyją stronę zerwana zostanie, to chyba losu zapytaćby się należało. W takiej niepewności znajdujemy mało pociechy i wolimy wstrzymać się od własnej refleksji, bo droga dla prasy pruskiej otwiera się teraz ciernista.

## Szwecya.

Sztokholm, d. 14. Marca. — Syn następcy tronu, książę Südermanlandu wczora umarł.

Po miastach prowincjonalnych czynią przygotowania ku obronie kraju, wojska zgromadzają się po różnych głównych i ważnych miejscach. Równie stoi flota uzbrojona.

Gothenburg, 15. Marca. — Wczora część floty angielskiej przepłynęła około Warberga i Kongsbaka.

## Królestwo polskie.

Pruska korespondencja otrzymała list z Warszawy z d. 13. b. m. w którym donoszą, że namiestnik królestwa spodziewanym jest w tym tygodniu w Warszawie, zkąd wyjedzie nad Dunaj. Oddano mu dowództwo naczelne przeciw Turcyi nie tylko w Europie, ale i w Azji. Oprócz drugiego korpusu armii, który w królestwie polskim pozostanie, mają tam jeszcze wkroczyć 2 dywizje 1 korpusu armii z Litwy, tak że armia w królestwie wynosić będzie 100,000. Usposobienie umysłów w królestwie tak jest spokojne, że nie będzie potrzeba większej tam zgromadzić armii.

## Rossya.

Według listów z Rewalu z d. 10. Marca, dowódca wojska 25,000 w Rewalu i Estonii doniósł mieszkańcom, że Rewal może będzie wystawiony na bombardowanie ze strony Francuzów i Anglików i dla tego wzywa ich, aby pochowali swe mienie, a kobiety i dzieci powywozili z tego miasta.

— Znany orientalista Sekowski, który teraz tylko po rosyjsku pisze, napisał z polecenia cesarskiego »Podręcznik dla wojskowych rosyjskich w po-

chodach tureckich». Jest to słowniczek najużywanych wyrazów i wyrażań tureckich, w którym słowa tureckie głoskami rosyjskimi są pisane.

## Polityka Rosyi w kwestyi wschodniej.

Zakomunikowane 18. Lutego b. r. postom i agentom dyplomatycznym Jego Ces. Mości w obcych krajach.

(Dalszy ciąg.)

Floty wpłynęły do Besika w tej chwili, kiedy porta naradzała się jeszcze nad ostatnim ultimatum, któreśmy jej przełożyli. Rzecz naturalna, iż go nie przyjęła, widząc się tak wspartą przez materyalną pomoc Anglii i Francyi. Z jednej strony, ukazanie się dwóch eskadr ośmielało ją do oparcia się nam, z drugiej, obrażało i wikłało godność cesarskiego rządu. Sprowadzając ostatecznie odrzucenie noty Menszykowa, ukazanie się to, jako przyczyna, stan rzeczy pogorszająca, spowodowała nasze do księstw wkroczenie. Należałoby fakt ten uważać jako krok wojny, jako oczywiście pogwałcenie równowagi Europejskiej? Mniemamy, że ogólna polityka, żeby nie wikłać rzeczy, powinna była unikać przedczesnego wyrzeczenia w duchu tak stanowczym. Niechętnie przechodząc Prut z siłami wcale nieznacznymi, oznaczyliśmy wyraźnie charakter, jaki chcieliśmy nadać temu całkiem czasowemu zajęciu. Głośnośmy się wyparli wskazywając widoku stałej zdobycy. Nie był to środek wojny, mogący pociągnąć za sobą nawet starcie sił jakiegokolwiek, ponieważ nie było żadnych wojsk tureckich na zajętem przez nas terytorium. Był to więc tylko środek przymusu, sposób dalszego negocjowania, zakład któryby nam dozwolił z honorem przystać na jaki nowy układ. Środek taki mógł naruszać miejscowe nasze konwencye z portą, lecz nie dotykał bynajmniej żadnego z Europejskich traktatów. Liczne zresztą dawniejsze przykłady, upoważniały do odróżnienia prostego środka przymusu od prawdziwego kroku wojny. Przypomnijmy sobie, że pomimo wyprawy do Morei, pomimo bitwy pod Nawarynem, Anglia i Francya nie przestawały głosić że są z Turcyą w pokoju. Zaiste, daleko pozostaliśmy jeszcze od podobnych czynów: w przyjętych przez nas środkach przymusu. Kiedy Francya, wśród zupełnego pokoju, zbrojną ręką zajęła Ankę, kiedy, wspólnie z Anglią, dla narzucenia królowi Holenderskiemu układu który odrzucał, wkroczyła na terytorium, którego ten monarcha jeszcze się nie wyrzekł, zamknęła jego porty i wyparła wojska jego z Antwerpskiej cytadeli, gdy nareszcie, w niedawnej okoliczności, Anglia, także śród zupełnego pokoju, zatamowała blokadą port Pirejski i chwytając greckie okręty, jako zakład materyalny dla kilku małoważnych pieniężnych reklamacji, wszystkie te środki uważając je w ścisłym znaczeniu, były to casus belli. Za takie mogły być uznać je mocarstwa, które nie miały w tym udziału, i niepróbowały wcale takiego postępowania, gdyby nie wolały trzymać się polityki pojednawczej. Nie uczyniły więc tego w owęj epoce, żeby nie zazęgać Europy. Zdaje się nam, że i w tej okoliczności byłoby rzeczą pożądaną, dla pokoju świata, żeby Francya i Anglia z równą postąpiły były przezornością. Prawda, że w pierwszej chwili nie uznały one stanowczo zajęcia naszego za casus belli. Ale niezaniebdały utwierdzić portę w tej myśli, że ma i mieć będzie prawo, skoro zechce, uważać je za takie a zatem i działać odpowiednio. Jeżeli więc to nie było wywołaniem wojny przez bezpośrednie jej wypowiedzenie, to było niewątpliwie trzymaniem na pogotowiu.

Chociaż dwa mocarstwa morskie, przez groźną pozycję jaką przy wejściu na Dardanellę zajęły, zrobiły się razem sędzią i stroną w tej kwestyi, chociaż tym samym odjęły nam możność przyznania im charakteru pośredników, jednakowoż skłoniliśmy się do wzięcia pod rozbiór propozycyi, które nam przez nie zrobione zostały.

Dowodziło to, że w myśli naszej, zajęcie księstw nie było przedmiotem ambitnej chciwości, ale tylko środkiem negocjowania. Łatwo by nam było dowieść przekonywającymi dokumentami, że wszystkie czynione nam propozycye opierały się na tej myśli: że nam się należy zadość uczynienie. Gabinet





